<sup>1</sup> TERTULLIEN, *De l'âme*, 51, 8. : « *Mors, si non semel tota est, non est ; si quid animae remanserit, vita est non magis vitae miscebitur mors quam diei et nox.* »

<sup>2</sup> TERTULLIEN, *De l'âme*, 51, 7. : « *Si et apud ethnicos tale quid traditur, ubique deus potestatis suae signa proponit, suis in solacium, extraneis in testimonium. Magis enim credam in testimonium ex deo factum quam ex ullis animae reliquiis ...* »

<sup>3</sup> LACTANCE, *Institutions divines*, 3, 5, 4. : « *Nam vulgus interdum plus sapit, quia tantum quantum opus est sapit. A quo si quaeras utrum sciat aliquid an nihil, dicet se scire quae sciat, fatebitur nescire quae nesciat.* »

<sup>4</sup> LACTANCE, *Institutions divines*, 2, 2. : « *Ita plane ; quemadmodum vulgus existimat, mortuorum animas circa tumulos et corporum suorum reliquias oberrare.* »

<sup>5</sup> SAINT AMBROISE, *Sur la mort de son frère*, 1, 72. : « *Nam cessare qui poterunt, cum ad omnem sonum nominis tui lacrimae subrepant, vel cum usus ipse recordationem excitat, vel cum adfectus imaginem repraesentat, vel cum recordatio dolorem renovat ? Quando enim dees, qui tantis officiis repraesentaris ? Ades, inquam, et semper offerris, et toto te animo ac mente conplector, aspicio, adloquor, osculor, conpraehendo, vel in ipsa quiete nocturna vel in luce clara, cum revisere et solari dignaris maerentem.* »

<sup>6</sup> SULPICE SEVERE, *Vie de saint Martin*, 11, 1. : « *Sed ut reliquas uirtutes eius, quas in episcopatu egit, aggrediar ; erat haud longe ab oppido proximus monasterio locus, quem falsa hominum opinio, uelut consepultis ibi martyribus, sacrauerat : nam et altare ibi a superioribus episcopis constitutum habebatur. Sed Martinus non temere adhibens incertis fidem, ab his, qui maiores natu erant, presbyteris uel clericis flagitabat nomen sibi martyris, tempus passionis ostendi : grandi se scrupulo permoueri, quod nihil certi constans sibi maiorum memoria tradidisset. Cum aliquamdiu ergo a loco illo se abstinisset, nec derogans religioni, quia incertus erat, nec auctoritatem suam uulgo accommodans, ne superstitio conualesceret, quodam die paucis secum adhibitis fratribus ad locum perguit. dehinc super sepulcrum ipsum adstans orauit ad Dominum, ut quis esset uel cuius meriti esset sepultus ostenderet. tum conuersus ad laeuam uidet prope adsistere umbram sordidam, trucem : imperat, nomen meritumque loqueretur. Nomen edicit, de crimine confitetur : latronem se fuisse, ob scelera percussum, uulgi errore celebratum : sibi nihil cum martyribus esse commune, cum illos gloria, se poena retineret. mirum in modum uocem loquentis qui aderant audiebant, personam tamen non uidebant. Tum Martinus quid uidisset exposuit iussitque ex eo loco altare, quod ibi fuerat, submoueri, atque ita populum superstitionis illius absoluit errore.* » La description du fantôme faite par Paulin de Périgueux est bien plus complète et effrayante : « *Cum subito ad laeuam sordentem respicit umbram / nigrantem moesto speciem quae proderet ore, / et punitorum tristissima fata reorum / praeferret, trepido confusa et*